Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2025 № 1580

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 15.03.2016 № 1077

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ

"О молодежной политике в Российской Федерации", Стратегией реализации

молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа

2024 г. № 2233-р, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1.  Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 15.03.2016

№ 1077 "Об утверждении Стратегии муниципальной молодежной политики на

территории городского округа Великий Новгород на период до 2025 года" следующие

изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова "Основами государственной

молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации

от 29 ноября 2014 г. № 2403-р" заменить словами "Федеральным законом

от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации";

1.2. В Стратегии муниципальной молодежной политики на территории

городского округа Великий Новгород на период до 2025 года, утвержденной

вышеназванным постановлением:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Понятия, используемые в настоящем документе, применяются в том же

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=171835&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=60575&dst=100009

2

значении, что и в Федеральном законе от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ

"О молодежной политике в Российской Федерации" и Стратегии реализации

молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа

2024 г. № 2233-р.";

в пункте 2.2 после абзаца первого дополнить абзацами следующего

содержания:

"К полномочиям органов местного самоуправления Великого Новгорода в

сфере молодежной политики относятся:

участие в реализации молодежной политики;

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи на территории Великого Новгорода;

содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе

создание и обеспечение функционирования муниципальных учреждений молодежной

политики на территории Великого Новгорода;

организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории

Великого Новгорода;

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

молодежной политики;

содействие в реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных

проектов, молодежи Великого Новгорода;

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики,

в том числе мониторинга эффективности патриотического и духовно-нравственного

воспитания молодежи на территории Великого Новгорода;

иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные

федеральными законами.";

в разделе 3:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"поддержка деятельности молодежных общественных объединений,

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на

реализацию молодежной политики и органов молодежного самоуправления при

3

органах местного самоуправления Великого Новгорода и организациях Великого

Новгорода;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"подготовка и реализация инициатив, в том числе инициативных проектов,

молодежи, создание молодежных общественных объединений, социально

ориентированных некоммерческих организаций и некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность, направленную на реализацию молодежной политики;

формирование органов молодежного самоуправления при органах местного

самоуправления Великого Новгорода и организациях Великого Новгорода.";

 подпункт 4.2.1 изложить  в следующей редакции:

"4.2.1. Формирование системы ценностей, предусматривающей создание

условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно реализующей

свои конституционные права и обязанности, обладающей гуманистическим

мировоззрением, устойчивой системой нравственных и гражданских ценностей,

проявляющей знание своего культурного, исторического, национального наследия и

уважение к его многообразию, а также развитие в молодежной среде культуры

созидательных межэтнических отношений.

Реализация этой задачи предусматривает осуществление следующих

мероприятий:

разработка и внедрение просветительских (в том числе интерактивных)

программ и проектов гражданско-патриотической тематики, посвященных

пропаганде государственной символики, символики Новгородской области и

Великого Новгорода, достижениям государства, Новгородской области и Великого

Новгорода, героям и значимым событиям в новейшей истории страны, Новгородской

области и Великого Новгорода;

реализация просветительских и иных программ, направленных на укрепление

социального, межнационального и межконфессионального согласия в молодежной

среде;

популяризация в молодежной среде литературного русского языка, а также

культурных и национальных традиций;

вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению российской

4

культуры, культуры Новгородской области и Великого Новгорода, исторического

наследия и традиционных ремесел Новгородской земли;

системная поддержка программ и проектов, направленных на формирование

активной гражданской позиции молодых граждан, национально-государственной

идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов,

укрепление нравственных ценностей, профилактику экстремизма, взаимодействие с

молодежными субкультурами и неформальными движениями;

вовлечение молодежи в активную работу поисковых, археологических, военно-

исторических, краеведческих, студенческих отрядов и молодежных объединений;

содействие деятельности центров патриотического воспитания молодежи,

военно-патриотических объединений (клубов), историко-краеведческих и поисковых

организаций, общественно-государственных и общественных объединений,

уполномоченных на проведение поисковой работы, осуществляемой в целях

выявления неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков,

установления имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества и

увековечения их памяти, а также иных некоммерческих организаций и общественных

объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического и духовно-

нравственного воспитания молодежи;

мониторинг эффективности патриотического и духовно-нравственного

воспитания молодежи;

вовлечение молодежи в творческую деятельность, поддержка молодых

деятелей искусства, а также талантливой молодежи, занимающейся современными

видами творчества и не имеющей специального образования;

популяризация людей, достигших выдающихся успехов в своей

профессиональной деятельности;

повышение доступности молодежного туризма и развитие его инфраструктуры;

вовлечение молодых граждан в социальный и внутренний туризм, в том числе

путем организации и проведения походов, экспедиций, слетов, фестивалей и иных

мероприятий, проводимых в условиях природной среды;

поддержка участия молодежи в реализации проектов экологических

организаций и деятельности по реставрации исторических памятников;

5

развитие механизмов обеспечения доступности для молодежи объектов

культурного наследия Великого Новгорода (в том числе путем формирования и

развития единой системы льготного посещения театрально-концертных организаций,

музеев, выставок, организаций культуры и искусства);

расширение сети молодежных, физкультурно-спортивных, военно-

патриотических и компьютерных клубов, библиотек, художественных кружков и

других организаций, доступных для молодежи Великого Новгорода;";

в подпункте 4.2.2 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего

содержания;

"оказание поддержки инвалидам и лицам с ограниченными возможностями

здоровья из числа молодых граждан, а также лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, содействия в  социально-психологической

помощи молодежи;";

в подпункте 4.2.5 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"поддержка молодых семей, сохранение и укрепление традиционных семейных

ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде, создание условий для

обеспечения ответственного родительства среди молодежи;";

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

"5.3. Информационными механизмами реализации муниципальной

молодежной политики являются:

размещение в средствах массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет сведений о реализации молодежной политики,

достижениях молодежи, проведении социально значимых мероприятий и иной

информации в сфере реализации молодежной политики;

издание информационных, тематических, справочных материалов по основным

направлениям молодежной политики;

развитие муниципальных информационно-аналитических систем, в том числе

баз данных, социально-экспертных сетей и систем, обеспечивающих предоставление

в электронной форме государственных и муниципальных услуг, а также реализацию

обратной связи молодых граждан с органами муниципальной власти и управления.".

6

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода С.О. Андреев

ас
1555п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
4FD4528106671A86CA8936A7F01F5C2C
Владелец: Андреев Сергей Олегович
Дата подписания: 24.04.2025 16:33
Срок действия:  с 03.02.2025 по 29.04.2026